
  Pag. 1 di 4 

  
 

Fascicolo 9.3.3/7/2023 

 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

Area Sviluppo delle Infrastrutture 

Servizio Edilizia Scolastica e Istituzionale 

Verbale di procedura aperta esperita tramite il SATER (registro di sistema PI211493-23) per 

l’appalto dei lavori di realizzazione della nuova palestra del “Polo Dinamico”, Via Zacconi 16-

12, Bologna - finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU - CUP C31B21003240001 - 

CIG 9929302F35 - Codice PBM 2023EDSCONC02. Importo complessivo dell’appalto, IVA 

esclusa, € 2.664.874,27, di cui € 80.432,42 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. 

Verbale della prima seduta pubblica della commissione giudicatrice – apertura busta “offerta 

tecnica”. 

Il giorno 23/08/2023, alle ore 9:00, nella sede distaccata della Città metropolitana di Bologna – Via 

San Felice, n. 25, stanza 3A03, si è svolta la prima seduta pubblica virtuale della Commissione 

giudicatrice per procedere all’apertura e alla verifica del contenuto delle buste relative alle offerte 

tecniche pervenute per l’appalto in oggetto. 

La Commissione, nominata con determina del Dirigente dell’Area Sviluppo delle infrastrutture n. 

1948 del 22/08/2023, previo accertamento dell'insussistenza delle cause ostative alla nomina di cui 

all'art. 77, c. 9, del D.Lgs. 50/2016 (come da dichiarazioni acquisite in atti al fascicolo 

09.03.03/7/2023), è costituita dai seguenti dipendenti dell’Amministrazione, tutti presenti: 

• Ing. Riccardo Stanzani – Responsabile titolare di incarico di Elevata Qualificazione del Servizio 

Edilizia Scolastica e Istituzionale – Presidente; 

• Ing. Natalina Trifilò – Funzionaria del Servizio Edilizia Scolastica e Istituzionale – Componente 

esperta; 

• Geom. Angela Bolognesi – Funzionaria del Servizio Edilizia Scolastica e Istituzionale – 

Componente esperta. 

La sig.ra Paola Rota, funzionaria del Servizio amministrativo e gare opere pubbliche, svolge le 

funzioni di segretaria verbalizzante. 

La data della seduta odierna è stata comunicata ai concorrenti attraverso il portale SATER in data 

22/08/2023 (comunicazione reg. sistema PI263485-23 delle ore 8,28). 

 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 P

A
O

L
A

 R
O

T
A

 il
 2

4/
08

/2
02

3 
07

:3
9:

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 A
N

G
E

L
A

 B
O

L
O

G
N

E
SI

 il
 2

4/
08

/2
02

3 
07

:2
9:

10
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 N
A

T
A

L
IN

A
 T

R
IF

IL
O

' i
l 2

3/
08

/2
02

3 
16

:4
7:

26
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 R
IC

C
A

R
D

O
 S

T
A

N
Z

A
N

I 
il 

23
/0

8/
20

23
 1

4:
00

:2
1

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

3 
/ 5

03
01

 d
el

 2
4/

08
/2

02
3



  Pag. 2 di 4 

Come risulta dal verbale1 della prima seduta di gara risultano “Ammesse con Riserva”, a seguito 

dell'applicazione della cosiddetta “inversione della procedura” di cui all'art. 133, comma 8, del D.Lgs. 

50/2016, come specificato nel bando di gara, i seguenti operatori economici: 

Ragione Sociale 
Codice Fiscale / 

P.IVA 
Comune 

Registro di 

Sistema 

Data e ora 

ricezione 

CIAB - SOCIETA' COOPERATIVA 

IDRICI ED AFFINI IN BREVE 

CIAB SOC. COOP 

00311390371 Bologna PI254913-23 
04/08/2023 

14:19:03 

AEG COSTRUZIONI S.A.S. DI 

ALESSANDRO PESCE 
01813050661 L’Aquila PI256026-23 

07/08/2023 

12:22:41 

CONSORZIO INTEGRA SOCIETA' 

COOPERATIVA Esecutrice "CEIR 

SOCIETA' CONSORTILE 

COOPERATIVA" IN SIGLA "CEIR 

SOC. CONS. COOP." 

03530851207 Bologna PI256853-23 
08/08/2023 

10:22:01 

CONTEDIL DI RICCO MARIA & C. 

S.A.S. 
00438280778 

Ferrandina 

(MT) 
PI257535-23 

08/08/2023 

14:31:42 

 

Il Presidente della Commissione, quindi, attraverso il portale SATER, alle ore 9:11 ha dichiarato 

aperta la seduta virtuale dando avvio all’apertura delle buste virtuali tecniche regolarmente pervenute; 

dopo aver riscontrato la regolare sottoscrizione delle stesse e scaricato la documentazione in formato 

digitale, la Commissione ha quindi verificato il contenuto dei file scaricati che si riepiloga di seguito: 

Concorrente A) CIAB - SOCIETA' COOPERATIVA IDRICI ED AFFINI IN BREVE CIAB 

SOC. COOP 

Criterio 1: un unico file, firmato digitalmente, costituito da 53 facciate e precisamente: relazione (10 

facciate A4), schede tecniche (31 facciate A4), elaborati grafici (4 tavole A3), computo (4 facciate 

A4), dichiarazione segreti tecnici e commerciali (4 facciate A4); 

Criterio 2: un unico file, firmato digitalmente, costituito da 47 facciate e precisamente: relazione (8 

facciate A4), schede tecniche (28 facciate A4), elaborati grafici (2 tavole A3), computo (5 facciate 

A4), dichiarazione segreti tecnici e commerciali (4 facciate A4); 

Criterio 3: un unico file, firmato digitalmente, costituito da 19 facciate e precisamente: relazione (5 

facciate A4), schede tecniche (1 facciata A4), elaborati grafici (3 tavole A3), computo (6 facciate 

A4), dichiarazione segreti tecnici e commerciali (4 facciate A4); 

Criterio 4: un unico file, firmato digitalmente, costituito da 27 facciate e precisamente: relazione (3 

facciate A4), schede tecniche (16 facciate A4), elaborati grafici (1 tavola A3), computo (3 facciate 

A4), dichiarazione segreti tecnici e commerciali (4 facciate A4); 

Concorrente B) AEG COSTRUZIONI S.A.S. DI ALESSANDRO PESCE 

                                                           
1 In atti al PG 48985/2023 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 P

A
O

L
A

 R
O

T
A

 il
 2

4/
08

/2
02

3 
07

:3
9:

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 A
N

G
E

L
A

 B
O

L
O

G
N

E
SI

 il
 2

4/
08

/2
02

3 
07

:2
9:

10
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 N
A

T
A

L
IN

A
 T

R
IF

IL
O

' i
l 2

3/
08

/2
02

3 
16

:4
7:

26
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 R
IC

C
A

R
D

O
 S

T
A

N
Z

A
N

I 
il 

23
/0

8/
20

23
 1

4:
00

:2
1

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

3 
/ 5

03
01

 d
el

 2
4/

08
/2

02
3



  Pag. 3 di 4 

Criterio 1 – file zippato firmato digitalmente, contenente i seguenti 4 file firmati digitalmente: 

1) relazione (4 facciate A4), 

2) computo (4 facciate A4), 

3) schede tecniche (4 facciate A4), 

4) 1 tavola A3. 

Criterio 2 – file zippato firmato digitalmente, contenente i seguenti 4 file firmati digitalmente: 

1) relazione (3 facciate A4), 

2) computo (4 facciate A4), 

3) schede tecniche (34 facciate A4), 

4) 1 tavola A3. 

Criterio 3 – file zippato firmato digitalmente, contenente i seguenti 4 file firmati digitalmente: 

1) relazione (4 facciate A4), 

2) computo (4 facciate A4), 

3) schede tecniche (3 facciate A4), 

4) 1 tavola A3. 

Criterio 4 – file zippato firmato digitalmente, contenente i seguenti 4 file firmati digitalmente: 

1) relazione (3 facciate A4), 

2) computo (4 facciate A4), 

3) schede tecniche (3 facciate A4), 

4) 1 tavola A3. 

Concorrente C) CONSORZIO INTEGRA SOCIETA' COOPERATIVA 

Criterio 1: un unico file, firmato digitalmente, costituito da 6 facciate e precisamente: copertina del 

criterio (1 facciata A4) relazione (4 facciate A4), schede tecniche (1 facciata A4); 

Criterio 2: un unico file, firmato digitalmente, costituito da 25 facciate e precisamente: copertina del 

criterio (1 facciata A4) relazione (8 facciate A4), schede tecniche (16 facciate A4); 

Criterio 3: un unico file, firmato digitalmente, costituito da 51 facciate e precisamente: copertina del 

criterio (1 facciata A4) relazione (4 facciate A4), schede tecniche (46 facciate A4); 

Criterio 4: un unico file, firmato digitalmente, costituito da 5 facciate e precisamente: copertina del 

criterio (1 facciata A4) relazione (3 facciate A4), schede tecniche (1 facciata A4). 

Concorrente D) CONTEDIL DI RICCO MARIA & C. S.A.S. 

Criterio 1 – 5 file firmati digitalmente e precisamente: 

1) relazione (7 facciate A4, compresa copertina), 

2) schede tecniche (60 facciate A4, compresa copertina), 

3) calcoli della trasmittanza termica (13 facciate A4, compresa copertina), 

4) elaborati grafici (2 tavole A3, più copertina), 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 P

A
O

L
A

 R
O

T
A

 il
 2

4/
08

/2
02

3 
07

:3
9:

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 A
N

G
E

L
A

 B
O

L
O

G
N

E
SI

 il
 2

4/
08

/2
02

3 
07

:2
9:

10
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 N
A

T
A

L
IN

A
 T

R
IF

IL
O

' i
l 2

3/
08

/2
02

3 
16

:4
7:

26
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 R
IC

C
A

R
D

O
 S

T
A

N
Z

A
N

I 
il 

23
/0

8/
20

23
 1

4:
00

:2
1

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

3 
/ 5

03
01

 d
el

 2
4/

08
/2

02
3



  Pag. 4 di 4 

5) computo (5 facciate A4, compresa copertina). 

Criterio 2 – 1 file “Dichiarazione criterio 2” firmato digitalmente e costituito da 1 facciata A4. 

Criterio 3 – 2 file firmati digitalmente e precisamente: 

1) relazione (6 facciate A4, compresa copertina), 

2) computo (2 facciate A4, compresa copertina). 

Criterio 4 – 3 file firmati digitalmente e precisamente: 

1) relazione (7 facciate A4, compresi copertina ed elaborato grafico), 

2) schede tecniche (11 facciate A4, compresa copertina), 

3) computo (2 facciate A4, compresa copertina). 

Terminate le suddette operazioni, alle ore 10:12, il Presidente della Commissione ha dichiarato chiusa 

la seduta pubblica dando atto che si procederà, in una o più sedute riservate, alla valutazione di merito 

delle offerte tecniche. 

Successivamente, in data che verrà comunicata mediante il portale Sater con un preavviso di almeno 

24 ore, la Commissione giudicatrice si riunirà nuovamente in seduta pubblica per: 

− l'inserimento nella piattaforma SATER dei coefficienti assegnati a seguito dell'esame delle offerte 

con il confronto a coppie, ai fini dell’attribuzione dei corrispondenti punteggi previsti nel bando 

di gara, 

− l'apertura della busta C “Offerta economica”, 

− la formulazione della graduatoria finale. 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 

Il Presidente: Ing. Riccardo Stanzani 

I Componenti: Ing. Natalina Trifilò – Geom. Angela Bolognesi 

Sig.ra Paola Rota (con funzioni di segretaria verbalizzante) 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 P

A
O

L
A

 R
O

T
A

 il
 2

4/
08

/2
02

3 
07

:3
9:

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 A
N

G
E

L
A

 B
O

L
O

G
N

E
SI

 il
 2

4/
08

/2
02

3 
07

:2
9:

10
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 N
A

T
A

L
IN

A
 T

R
IF

IL
O

' i
l 2

3/
08

/2
02

3 
16

:4
7:

26
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 R
IC

C
A

R
D

O
 S

T
A

N
Z

A
N

I 
il 

23
/0

8/
20

23
 1

4:
00

:2
1

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

3 
/ 5

03
01

 d
el

 2
4/

08
/2

02
3


